45 **4 Prima conclusio:** Naturaliter loquendo nullus sensus exterior potest sentire, nisi praesente obiecto sensibili causante speciem. Fundamentum conclusionis est quod istae species pendent ex sua natura in fieri et conservari ab obiectis suis.

Quod probatur.

50 1.°, experientia. Quia species huius parietis visi non manet in oculo, facta absentia; ergo pendet in conservari. Eadem autem est ratio de una et de omnibus speciebus.

[2.°], ratione arguitur. Nam istae species sunt quaedam imperfectae participationes suorum obiectorum; ergo pendent in esse et fieri ab illis.

55 Et specialiter confirmatur ista conclusio destruendo experientiam, quam alia opinio adducit, nam si quis brevi tempore lucem intueatur, et postea claudat oculos, non manent species lucis intra oculos, neque per instans; ergo nec si multo tempore intueatur lucem
60 manebit species.

Et probatur consequentia. Quia illa species est eiusdem rationis cum alia, et eandem dependentiam habet ab obiecto, [quia] propter continuationem visionis non mutatur species, nec radicatur magis [aut] / intenditur, quia species illa in instanti fit quam perfecta fieri
65 potest, quia fit sine impedimento et [ab] agente naturali.

Praeterea. Vel istae species sensibiles habent ex natura sua dependentiam ab obiecto sensibili, vel non. Si non, certe conservarentur semper in absentia illius; si habent, ergo nec per instans poterunt conservari, quantumvis intendantur.

38 claudat *SL*, operiat *P*. 40 *D*, *P*, *om*, *S*. 40-1 *Trinitate L*, civit. [= civitate] *S*, verit[at]e *P*. 43 visibiles *S*, visibilis *PL*. 44 manent *S*, manet *P*. 44 debiles *S*, debilis *P*.

4 45 *Prima S*, *praem*. Nihilominus sit *PL*. 50-2 Quia... speciebus (facta absentia *S*, absente illo *P*) *SP*, *om*, *L*. 53 2.° *PL*, *Praeterea S*. 56 *Et om*, *P*. 57 quam... adducit *S*, adductam ab oppositum opinantibus *P*. 58 oculos *S*, oculum *PL*. 59 neque *S*, nec *PL*. 61 *Et om*, *PL*. 62 et... obiecto *SP*, *om*, *L*. 62 quia *P*, quod *S*. 64 aut *P*, autem (!) *S*. 65 ab *PL*, *om*, *S*. 66 *Praeterea S*, 2.° *P*. 66 *Vel praem*. nam *P*. 69 intendantur *SL*, radicentur (!) *P*.

¹³¹ c. 2: 459 b 5-18

¹³² XI 2,4: CChL 50, 337 sq.; 92-123 (PL 42, 987)

el texto a una experiencia: quien ha mirado con intensidad hacia un objeto luminoso, continuará viendo luz, en alguna medida, aunque imperfecta, tras cerrar súbitamente los ojos. La misma experiencia cita Aristóteles en el opúsculo *De insomniis et imaginibus*, hacia la mitad y San Agustín en *II De Trinitate, cap. 2*. No es posible atribuir el hecho a la imaginación, porque si fuese sólo imaginación, podría durar mucho tiempo. Ahora bien. Lejos de poder, tiene duración muy breve. Luego se produce en el ojo, al permanecer en él, aunque débiles, las especies visibles.

4 Primera tesis: En el plano de lo natural, ningún sentido externo puede sentir, si no está presente el objeto sensible que origina la especie.

La base de la tesis es ésta: tales especies por su naturaleza dependen de sus objetos en la producción y conservación.

Pruebas.

Primera. La experiencia: La especie de esta pared vista, producida la ausencia, deja de permanecer en el ojo; luego depende en su conservación. La razón válida para una especie lo es para todas.

Segunda. El razonamiento: Las especies son determinadas participaciones de sus objetos. Luego de ellos dependen en la producción y conservación.

Especial confirmación de la tesis: Se desmonta la experiencia aducida por la otra opinión. En efecto, si uno contempla la luz por breve tiempo y a continuación cierra los ojos, las especies de la luz no permanecen en el interior de los ojos ni un instante. Luego no permanecerá la especie por mucho tiempo que esté contemplando la luz.

Prueba de la consecuencia: La especie mencionada posee idéntica naturaleza que otra e idéntica dependencia con respecto al objeto, porque con la prolongación de la visión la especie no experimenta cambio, ni mayor radicación o intensificación. Y no lo experimenta porque la especie adquiere su grado máximo de perfección posible en el instante de su producción, al ser producida sin la existencia de un obstáculo y por un agente natural.

Una prueba más: O estas especies sensibles tienen por naturaleza propia dependencia del objeto sensible o no. Si no la tienen, ciertamente que se conservarían siempre en ausencia del mismo; si la tienen, no podrán lógicamente conservarse ni por un instante, por más que se intensifiquen.

70 Respondent quod ex natura sua non / dependent, S150
tamen aliquando non manent ex defectu subiecti, quod non recte con-
servat [illas]. Sed responsio non est ad rem, nam subiectum non
conservat species effective, materialiter autem optime posset conservare
substantando illas; ergo cum non habeant contrarium, si deficiunt est
75 propter absentiam obiecti a quo in conservari dependebant.

Unde ad illam experientiam dicitur illud provenire ex
vehementi imaginatione causata ex diuturna attentione, tamen quia illa
attentio imaginationis non potest multo tempore durare, ideo illa ap-
parentia parum durat.

80 Et quod Aristoteles de cognitione imaginationis loquatur patet
ex *tx. 138*,¹³³ ubi probans sensus suscipere species sine materia, ostendit
id ex eo quod abeuntibus sensibilibus manent eorum imagines in sensi-
bus, scilicet internis, nam hinc optime concluditur quod prius fuerint
in externis. In *tx. autem 156*¹³⁴ ponit differentiam inter sensum externum
85 et imaginationem, quod cum res sensu externo exacte percipitur, non
dicitur quod nobis videtur [et] apparet, sed id [dicitur] quando res non
exacte sentitur; “[at] cum percipitur —inquit— clausis oculis —id est,
sensu interno— semper dicitur quod apparet nobis, aut videtur”.